(457) Bonifacius, ex archidiacono, Januensem ecclesiam regendam suscepit anno 1188. Annos quindecim bene functus suo munere, decessit anno 1203, die 22 Septembris. Gravissimae aliquando Bonifacii archiepiscopi cum canonicis suis contentiones fuerunt, quae tandem Alberto Vercellensi

tio pertinet praebendarum, unam earum cum de jure non posset, de facto concessit. Canonici vero, cum per nos interdicti fuisset sententia relaxata, unam praebendarum vacantium, dilecto filio.... nepoti, magistro scholarum ejusdem ecclesiae, pro quo litteras nostras receperant, conferentes, alias de personis aliis ordinarunt. Unde, cum donatio dictae praebendae ad archiepiscopum minime pertineret, praedictus petiit procurator donationem factam ab eo auctoritate apostolica revocari. Verum praedictus magister B...., qui postmodum supervenit, proposuit ex adverso quod tanto tempore praedicta praebenda vacarat, quod, secundum instituta Lateranensis concilii, ad archiepiscopum erat ejus donatio devoluta, quare illam confirmari sibi humiliter postulabat. Cumque nos super his coepissemus inquirere diligentius veritatem, ex utriusque partis confessione didicimus quod praedicta praebendae, una duntaxat excepta, quam capitulum infra tempus canonicum duxerat conferendam, tempore tanto vacarant, quod nec ad canonicos nec ad archiepiscopum, sed ad nos potius earum donatio pertinebat. Unde collationem earum, quarum unam ad mandatum nostrum quasi vice nostra.... nepoti, magistro scholarum, capitulum concesserat, et alteram, dum donatio sibi competere assignarat, volentes in suo robore permanere, aliarum donationem de consilio fratrum nostrorum apostolica curavimus auctoritate cassare. Ideoque discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus atque praecipimus quatenus ad Januensem ecclesiam accedatis et latam a nobis cassationis sententiam publice nuntiantes, praebendas ipsas, quarum donatio ad nos spectat, vice nostra, sublato appellationis obstaculo, personis idoneis assignetis et faciatis ab eis pacifice possideri, contradictores, monitione praemissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescentes. Quod si non ambo his exsequendis potueritis interesse, alter vestrum, etc.

Datum Laterani, iii Kal. Decembris.

CXXIV.

PISANO ARCHIEPISCOPO (458).

Ne juramento ipsi a C..... iudice Turritano praestito abutatur absque sedis apostolicae beneplacito, cum idem iudex apostolicae sedi sit subjectus jure feudali.

(Laterani, ii Non. Decembris.)

Dilecto filio, nobili viro, C.... iudice Turritano, accepimus intimante, quod olim, mortuo..... fratre suo, iudice similiter Turritano, compulsus necessitate juravit pacem Pisanis et sub eodem juramento promisit, quod tibi tuisque successoribus udelita-

episcopo, et Petro Locediensi abbate Cisterciensis ordinis, apostolicae sedis delegatis, anno 1201, die 30 Maii compositae fuerunt UGHELL. *Ital. sacr.* t. IV, col. 1212.

(458) Vid. lib. iii, epist. 9, not.

tem præstaret quoties ab eis fuerit requisitus, et quod guerram aliis iudicibus Sardiniae faceret vel quibuslibet ibi manentibus, vel venientibus aliunde, quoties id sibi Pisanæ civitatis commune mandaret, et quod ad tuum vel certi nuntii tui præceptum, vel successorum tuorum, de terra sua Januenses expelleret mercatores. Cum idem iudex ad fidelitatem apostolicæ sedis et nostram teneat terram suam quæ beati Petri juris existit, nec in Ecclesiæ Romanæ præjudicium ab eo juramentum hujusmodi debuerit extorquere, fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus super præmissis non prius ei mandatum aliquod facias vel fieri sinas, quam nostræ investigaveris et receperis beneplacitum voluntatis.

Datum Laterani, 11 Nonas Decembris.

CXXV.

NOBILI VIRO, C..... JUDICI TURRITANO.

De eodem argumento.

(Laterani, 11 Non. Decemb.)

Dilectus filius.... prior Montis Christi, ex parte tua quædam nobis proposuit, tam de juramento quod super pace Pisanis fecisti necessitate compulsus, N.... quondam, fratre tuo, iudice, tunc defuncto, quam super fidelitate præstanda venerabili fratri nostro, H.... Pisano archiepiscopo et successoribus ejus, quoties ab eis fueris requisitus, sub eodem juramento promissa, et guerra aliis iudicibus Sardiniae faciendâ vel quibuslibet ibi manentibus, vel venientibus aliunde, cum id tibi commune Pisanæ præceperit civitatis, et expellendis de terra tua mercatoribus Januensibus, cum id tibi dictus archiepiscopus vel certus ipsius nuntius vel ejusdem præciperent successores. Unde, ipsi archiepiscopo nostris damus litteris in præceptis ut, cum ad fidelitatem apostolicæ sedis et nostram teneas terram tuam, quæ beati Petri juris existit, nec in Ecclesiæ Romanæ præjudicium a te juramentum hujusmodi debuerit extorqueri, super præmissis non prius tibi mandatum aliquod faciat, vel fieri sinat, quam nostræ investigaverit et receperit beneplacitum voluntatis. Tu ergo, tanquam devotus Ecclesiæ filius, in fidelitate ipsius jugiter perseveres, quæ justis petitionibus tuis benignum præstabit assensum.

Datum Laterani, 11 Nonas Decembris.

Rescriptum cedulae interclusæ in litteris jam dicti iudicis Turritani.

Ex illo vero articulo quo jurasti quod non susti-

(459) De isto jam dictum est supra, lib. v, epist. 32.

(460) Ubertus II, quem alii Gilbertum vocant, in occisi Pistoris (de quo mox) loco collocatus est anno 1203 (potius 1202). Hunc, tanquam suæ Ecclesiæ dilapidatorem, episcopatus honore spoliavit Innocentius, anno 1212. Ughell. *Ital. sacr.* t. V, col. 4121.

(461) Pistor, monachus et prior abbatiæ Carcerum ordinis Camaldulensis, successerat Joanni episcopo Vicentino, anno, non 1185, ut refert Ughellus, sed 1184, prout patet ex instrumento apud Mittarellum (*Annal. Camaldul.*, t. IV, append. p. 120,

neres pro posse tuo ut Pisana Ecclesia honorem amitteret, quem in Sardinia apostolica sedes sibi concessit et quod eam juvares contra honorem ipsum sibi auferre volentes, contra nos et Ecclesiam Romanam non existimes te arctari si aliud duxerimus faciendum. Si autem archiepiscopus ipse tibi aliquid contra mandatum nostrum in præjudicium Ecclesiæ Romanæ præciperet, te ei in nullo præmissorum obedias, donec super his nostram sine dilatione requisieris et intellexeris voluntatem.

CXXVI.

EPISCOPO, SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE CARDINALI (459),
ET PRIORI S. GEORGII, VERONENSIBUS.

De feudo in Ecclesia Vicentina.

(Laterani.)

Dilectus filius, nobilis vir.... comes Hugutio, in nostra præsentia constitutus, a nobis humiliter postulavit, ut venerabili fratri nostro.... (460) Vicentino episcopo mandarem quatenus feudum, quod bonæ memoriæ P (461).... episcopus Vicentinus, ipsi abstulerat, ei restituere procuraret, et scriberemus alicui alii viro discreto, ut eum ad id cogeret exsequendum vel causam super hoc simpliciter committere dignaremur; verum, contra eum, intelleximus ex adverso proponi quod feudum ipsum eidem comiti quondam adjudicatum fuerat per vassallos Ecclesiæ Vicentinæ illorumque sententia primo per delegatum inclitæ recordationis F. quondam imperatoris ac tandem per ipsum imperatorem fuerat confirmata. Præterea, bonæ memoriæ C... papa, prædecessor noster, quod super hoc factum fuerat ratum habens, sub pœna officii et beneficii mandarat dicto P.... quondam episcopo Vicentino, ne prædicto comiti vel hæredibus ejus restitueret feudum ipsum nec aliud de novo conferret. Cæterum, contra hæc prædictus comes taliter replicavit quod, cum tempore illo vassallus non esset Ecclesiæ Vicentinæ de feudo illo, quod ei dicitur adjudicatum fuisse, nec auderet propter Vicentinorum inimicitias intrare diocesim Vicentinam, indicebatur ei terminus assignatus coram vassallis ejusdem Ecclesiæ, quo nec debuerat nec potuerat conveniri. Unde, si diffinitivam contra eum, quod tamen ipse negabat, sententiam protulissent, illa, tanquam a non iudice suo, imo per falsitatem et aliter etiam præter ordinem juris lata nec nomen sententiæ mereretur, nec posset, per confirmationem imperatoris prædicti aut nostram obtinere aliquam firmitatem. Quod si forsitan dictus episcopus, quasi per contumaciam

instr. 76); vir plane militaris parumque fortunatus. Pulsus in exilium ab Ezelino II de Romano et Jacobo Bononiense, Vicentiæ potestate, anno 1194, prope castrum Saledi sagittis confossus in prælio cecidit, circa annum 1200, si qua fides Gerardo Maurisio in sua Vicentina Historia. Pistoris occisionem anno potius 1203 assignandam existimat Mittarellus (*Annal. Camald.* loc. cit. pag. 195), Ughello astipulans, sed Gerardo Maurisio fidem conciliat Regestum hoc Innocentii PP. III, ubi anno pontificatus v, id est, Incarnationis 1202, Pistor bonæ memoriæ dicitur.

ejus, fuisset causa rei servandæ in possessionem inductus, nec istud valere poterat simili ratione; sed, posito quod valeret et quod episcopus fuisset post annum possessor effectus, adhuc tamen contra ipsum petitorium poterat intentare. Quia vero nobis non constitit de præmissis, discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus accedens ad locum, tam episcopo Vicentino quam comiti sæpedicto securum, citra litis contestationem, auctoritate nostra, summam inquiras tam super his quam aliis quæ inquirenda fuerint, diligentius veritatem, et omnia sub sigillo tuo ad apostolicam sedem mittere non postonas, tam eidem episcopo Vicentino quam comiti memorato statuens terminum competentem, quo ad præsentiam nostram accedat per se, vel idoneum responsalem, ut plenius de omnibus per tuam relationem instructi, prout expedire viderimus, vel eidem comiti negemus audientiam vel commissionis litteras concedamus. [Contra hæc autem replicari poterat, ex adverso quod vel propter evidentiam facti, vel atrocitatem facinoris procedi poterat in absentem (462).]

Datum Laterani.

CXXVII (463).

P. DE STUINALDO, SORORIO ET SENESCALCO NOSTRO.

Ei concedit fiduciario jure castrum Juliani.

(Laterani, Non. Dec.)

Quia per tuæ sollicitudinis studium et laborem, non sine sumptibus et impensis, novimus procuratorem, quod homines de Juliano tibi nomine nostro Montem-Maximum, cum pertinentiis suis ad communitatem ipsorum spectantem, donationis titulo tradiderunt, ne in dispendium apostolicæ sedis et totius undique regionis posset ad manus contrarias devenire, nos ita tibi super studio et labore, nec non sumptibus et expensis, respondere volentes, quod utilitatem Romanæ Ecclesiæ procuremus, Montem ipsum cum omnibus pertinentiis suis tibi et hæredibus tuis feudali jure concedimus, nihilominus concedentes, ut in eo munitionem et castrum,

(462) Hæc ultima, ab argumento epistolæ hujus prorsus aliena, visibiliter hic interpolata fuerunt; verum sic legitur in apographo Conti.